РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Курганская область

Палата сельских поселений ассоциации
«Совет муниципальных образований Курганской области»

РЕШЕНИЕ №5

«круглого стола» по теме «Муниципальный контроль: осуществление,

проблемы и пути их решения»

05 июля 2013 г.                                                                                                с. Боровское
                                                                                                            Белозерского района

Участники заседания «круглого стола» «Муниципальный контроль:

осуществление, проблемы и пути их решения», проведенного в рамках заседания
Палаты сельских поселений ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области»,  отметили важность и злободневность поднятых вопросов.

Органы местного самоуправления действуют в рамках обозначенных
полномочий. Однако в ходе их реализации возникает много проблем, требующих
совместных усилий властей разных уровней, общественности, населения.

Например, актуальными являются вопросы улучшения качества
предоставления коммунальных услуг, технического обслуживания и содержания
общего имущества многоквартирных домов, осуществления земельного контроля,
рационального использования природных ресурсов, оказания правовой,
методической и иной поддержки органам местного самоуправления в сфере
муниципального контроля и другие.

Учитывая значимость и остроту выше обозначенных проблем, участники
«круглого стола»

РЕШИЛИ:

1. Выразить удовлетворение от возможности коллективного рассмотрения

проблем местного самоуправления и принятия коллегиальных решений.
2. Рекомендовать администрациям муниципальных образований:
2.1 считать основными задачами в вопросах осуществления муниципального

контроля в 2013 году:
- дальнейшее повышение эффективности и результативности осуществления

муниципального контроля за счет принятия всего комплекса мер, предусмотренных
действующим законодательством, направленных на предупреждение, выявление и
пресечение нарушений;

- проведение в полном объеме плановых проверок по соблюдению
законодательства;

- взаимодействие с органами государственного контроля, органами
прокуратуры и иными органами и должностными лицами, чья деятельность связана
с реализацией функций в области государственного и муниципального контроля;

2.2 сконцентрировать полномочия по муниципальному контролю на районном
уровне.

3. Исполнительному аппарату ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области» (З.А.Емельянова) обобщить итоги заседания

«круглого стола», собрать дополнительные предложения с заинтересованных
органов государственной и муниципальной власти, на основе этих материалов
подготовить методическое пособие по вопросам муниципального  контроля;
разместить информацию на сайте Ассоциации.

Председатель
Правления Ассоциации                                                                                   В.Ф.Яковлев